(Arch. Vat., Arm. XL, t. 13, n<sup>o</sup> 351. Minute.)

Clemens Papa Vij.

Universis et singulis ad quos presentes nostre pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Fidem facimus atque tenore presentium fatemur habuisse atque recepisse a charissimo in Christo filio nostro Francisco, Francorum Rege Christianissimo, per manus dilecti filii Galhardi Spiphanie (*sic*) eiusdem Regis consiliarii et commissarii super solutionibus ex ordinariis impensarum suorum bellorum viginti milia scuta auri in auro a sole per eundem Galhardum dilectis filiis Roberto Azaiole, apud eundem Christianissimum Regem Nuncio et Oratori nostro, et Petro Spine florentino dilecti filii Jacobi de Salviatis, nostri secundum carnem affinis, familiari, in opido de Ambosia dicti Regis nomine persoluta, exponenda in negocio bellorum nunc occurrentium, quam viginti milium scutorum, et aliam etiam longe maiorem suminam Nos exponi fecimus in negotiis bellorum presentium occurrentium, que cum dicto Christianissimo Rege, Florentinis atque etiam Venetis Nobiscum communia sunt. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvij octobris MDXXVJ. Pontificatus nostri Anno Tertio.

Copie à peu près identique dans *Arm.* XXXIX, t. 46, n<sup>o</sup> 383.

**406** — *Cardinali Joanni, Sanctorum Cosme et Damiani, et Balthasari Castilioneo, nunciis, facultas componendi pacem* (<sup>1</sup>) (Rome, 22 octobre 1526).

(Arch. Vat., Regist. Vat. 1431, f. 81. Copie authentique.)

(2) Clemens episcopus, etc., dilectis filiis Joanni, Sanctorum Cosme et Damiani Sancte Romane Ecclesie diacono Cardinali de Salviatis, de latere legato, et Baldassari Castilioneo notario et in Hispaniis nuncio, nostris, vel eorum alteri salutem, etc. Cum superioribus mensibus, cupientes discordiis christiano-rum Principum per quos potentissimo hosti Turcarum tyranno ad opprimendam et populandam christianitatem aditus dabatur, aliquem modum constituere, fœdus pium atque sanctum cum aliquibus principum in capitulis fœderis nominatis fecissemus, quo in fœdere precipuum honorificumque locum pro eius amplitudine et dignitate carissimo item in Christo filio nostro Carolo, electo Imperatori, Hispanianum regi catholico, reliquimus honestissimasque conditiones adscripsimus, per quas ille cum sua dignitate et commodo ad ineundum et suscipiendum fedus deberet adduci, quemadmodum in supradictis confederationis pactis et capitulis plenius continetur, accidit ut in certo ad huc et fluctuante stabilimento multum optate et necessarie pacis ipse immanis et ferus Turca maximo exercitu Ungariam invaserit, Regeque cruento prelio victo atque imperfecto, regnum illud in potestatem suam redegerit, neque hic ad huc terminos victorie sue posuisse contentus, reliquis omnibus christianis Principibus ac presertim dilecto filio nobili viro Ferdinando, Hispaniarum Principi, Archiduci Austrie, excidium minitetur, quo celeriter, ut sperat, confecto atque evicto, cunctam deinde Italianam moxque universam reliquam christianitatem suo nefando subiugare parat imperio. Nos igitur, qui semper auctoritalis suasores hortatoresque pacis fuimus, cuius consiliis si fuisset

(1) Ce titre est donné par l'index placé en tête du registre.

(2) En marge, en haut, à gauche : « J. M. Dat. » (visa du Dataire, Giambattista Giberti).

obtemperatum non in hunc locum recidissent christianitatis res, nunc eo etiam magis pacem, donum celeste omnipotentis Dei, sine qua salus nulla christiano nomini reliqua est, clamantes ac deprecantes, non solum instamus apud Serenissimum Cesarem scriptis et nunciis ut se facilem ac benignum ad compositionem pacis exhibeat, sed, confidentes euni in hac re animum dignum summis erga se Dei beneficiis maiorumque suorum pietate et gloria ac sua ipsius religione et prudentia suscepturum ac secum agi de pace concludique permissurum, Circumspectioni et Devotioni vestris, quorum virtute, integritate, consilio plurimum confidimus, vel alterutri vestrum qui affuerit, si alter forte fuerit absens, pacem, fedus, concordiam cum Serenissimo Cesare vel eius agentibus et procuratoribus ad id per eum deputatis, interveniente tamen consilio et consensu oratorum et agentium amicorum et confederatorum nostrorum, videlicet Regis Christianissimi et charissimi in Christo filii nostri Henrici, Anglie Regis, fidei defensoris, ac ducum Venetiarum et Mediolani, reipubliceque Florentinorum, tractandi, agendi, firmandi, concludendi, omniaque et singula que ad communem pacem, concordiam, fedus, compositionem, unionem quomodolibet pertinuerint, nostra auctoritate paciscendi, acceptandi, stabiendi, ac dependentia, annexa incidentiaque quecumque ex tempore et in ipsis rebus tractandis orta fuerint aut oriri posse videbuntur, interpretandi ac ad unum et idem opus conciliande communis pacis aut cuiusvis concordie et compositionis, in qua nostra quoque et Sedis sancte apostolice dignitas, auctoritas securitasque comprehendatur, convertendi et conferendi, plenam, plenissimam, summam et omnimodam et eam denique quam Nosmetipsi haberemus, si presentes interesseremus, tenore presentium potestatem concedimus simul et facultatem, ita ut, etiam si qua internascerentur que mandatum videantur exigere magis speciale, in iis et aliis ac denique in omnibus ea potestate suffulti sitis vel alteruter vestrum sit ac si in singulis speciale et expressum mandatum a Nobis habereatis. Nos enim promittimus et in verbo veri Romaini Pontificis pollicemur quecumque per vos vel alterutrum vestrum in huiusmodi pacis, concordie et coniunctionis consensione

pacta, promissa, acceptata, approbata conclusaque fuerint,  
 Nos ea rata et grata et firma habituros omnemque corum confirmationem que a Nobis peteretur vel verbo vel scripto vel quacumque placuerit ipsis contrahentibus obligatione, sponsione comprobationeque exhibituros, non obstantibus qui buscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno etc. Millesimo quingentesimo vigesimo sexto, undecimo kalendas Novembbris, Pontificatus nostri Anno Tertio.

Noyrotus scripsit bis.

Collat. Hip. De Cesis,  
 Castillo triplicat.

Autre copie, non authentique, dans *Arm.* XXXI, t. 67, f. 217.

---

**107. — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Orléans, 24 octobre 1526).**

*Retour de Paolo d'Arezzo. Départ pour l'Angleterre de l'Auditeur de la Chambre. Ardeur belliqueuse et préparatifs du Roi. Arrivée de Giovanni della Stufa, envoyé par Jean de Médicis. Nouvelles d'Angleterre et de Hongrie.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLVI, f. 58.  
 Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup> mei obser<sup>mi</sup>. L'ultima scripsi a Vostre Signorie fu alli 11.I., et di poi per mons. Langes alli viij. a comune col R<sup>m</sup>o di Cortona, le quali intendo sono soprastate a Savona xv. giorni col Sanga, et tre mia corrieri mandati ad Roma per non poter passare, respetto alli tristi temporali et fortune di mare. Et pare la disgracia vogli che, quando l'homo ha più bisogno d'una cosa importante, se li opponghino tucte le adversità del mondo. Tutto è da reputare a buon fine, nè per questo abbandonarsi. Non ho dipoi scripto (1), per non haver molto nego-*

(1) Il faut donc croire que la lettre du 15 octobre, que nous avons publiée plus haut, n'a pas été expédiée.

tato, et per non havere havuto di costà insino ad hieri lettere alcuna, doppo el caso di N. S<sup>re</sup>, et per essere la Corte stata in moto per il cammin di Parigi, et tutti li negotiatori, insino non si reduce a Parigi, perchè il Re va loggiando per luoghi dove non se li può accostare a xii. miglia. et, per più incommodo delle faccende nostre, le gotte hanno sopragiunto Madama, et siamo restati in cammino per lontanarsi meno dalla Corte; et ancora non siamo securi quando ci rimetteremo insieme, chè se ne pate tanto incommodità per le faccende, che non si viene ad expeditione alcuna.

Arrivò più giorni sono m. Paulo d'Arezo, et, havendo trovato el Re per questi luoghi, dove el Consiglio non può essere insieme, è suto rimesso la sua resolutione allo arrivar di Parigi. Però altro non si può dir di lui sino a decto tempo. L'Auditor della Camera (1) ancora dua giorni sono fece reverentia alla M<sup>ta</sup> del Re et è passato in Anglittera per ordine di N. S<sup>re</sup>. S. M<sup>ta</sup> li commisse pregassi et confortassi quel Re Ser<sup>mo</sup> a voler prendere la difesa del Papa et della Sede apostolica, et vendicare questa iniuria insieme con epso In, el quale era di animo di non lasciarla impunita; et non comportassi l'Imperatore s'impatronissi di Roma, nè d'Italia, nè tanta sua grandeza; et fece in questo caso bonissimo offitio, benchè ancora l'haveva facto prima per lettere et per homo a posta.

Continua S. M<sup>ta</sup> Christjanissima più che mai in la disposizione della guerra, nè vuole abbandonarla, et sommamente desidera che di Lombardia mandino a Genova per terra gente, per haver molti riscontri che in brevi dì là potrieno guadagnare, et, havutala, li pareria che tutta l'armata, non solo delle galee, ma dei grossi navili, restassi libera di poter porsi in ogni loco al passo per combattere l'Imperatore et non lasciar porre in terra, o disfarla facilmente; perchè quella di Marsilia è di forze che può far riscontro ad ogni altra. Et digià si trova alle Pomiche bene ad ordine, come per la inclusa copia Vostre Signorie vederanno, chè per volermene accertare

(1) Hieromino Ghinucci, de Sienne, auditeur de la Chambre Apostolique et évêque de Worcester, envoyé d'abord par le Pape auprès de Henri VIII (Ruscelli, t. I, ff. 156<sup>e</sup> et 169), puis par celui-ci à la cour de l'Empereur.

ho ordinato a Cosimo Bottegari. Me ne dia particular notitia (1). El Re dipoi ha nuove che è uscita alle Pomiche, et el conte Pietro doverrà pensare di non perder tempo.

El Sig. Giovanni ha mandato qui in poste Giovanni della Stufa (2) et domanda dua cose : l'una, la sua pensione et qualche provision di denari ; l'altra, la condotta in Campo sino a vi mila fanti, et l'uno et l'altro li sarà concesso dal Re, che molto lo stima et ama, et, se la Corte fussi in luogo da poter far faccende, saria suto expedito el primo dì, et li ha ordinato S. M<sup>ta</sup> per hora 3000 scudi et scripto al marchese di Saluzo et al Proveditor venetiano che li acreschin fino a vi.<sup>m</sup> fanti.

Questo spaccio si fa per ordine del Sig. Nuntio d'Anglittera, el quale scrive quel Re Ser<sup>mo</sup> haver preso lo accidente di Roma in grandissimo dispiacere, et essersene molto alterato, et instantemente ha pregato l'Orator francese che scriva al X<sup>mo</sup> vogli subvenire el Papa et vendicare l'iniuria et violentia factali, perchè ancora lui non è per abbandonarlo ; et tanto caldamente et con grandissima efficacia ha facto bonissimo officio et dato optima sperantia, non volendo condescender l'Imperatore alla pace con honeste conditione. di entrar nella Lega; et, a causa che el Papa possa guardar la persona sua, li manda di presente xxv.<sup>m</sup> scudi, e' quali harà in tra quattro giorni, et si offera ad ogni altro commodo possa fare per S. B<sup>ne</sup>.

Questa M<sup>ta</sup> ha intercepto una lettera che l'Arciduca scrive a Madama Margherita, la quale epso mandava in Spagna, che contiene che Sua Excellentia subito mandi allo Imperatore, et li significhi che l'Turcho veniva alla volta di Vienna et d'Austria, et che lo Stato suo non haveva remedio alcuno, et che la regina del Re morto si trovava in luogo da non poter scappare delle man sua. Et la pregava, per l'amor di Dio, che l'Imperatore facessi pace in quel modo poteva, altrimenti tutto se ne